
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind punerea în aplicare a Deciziei Civile nr.2750/04.11.2022 prin care instanța 
dispune anularea în parte a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 

nr.324/28.08.2019 
 
 

                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
                                  întrunit în şedinţă ordinară, 
 
 Având în vedere: 
 - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.56.009/20.06.2023; 
         - raportul de specialitate al Compartimentului Resurse Umane din cadrul 
Direcției Economice și Direcției Juridice și Administrație locală, înregistrat la 
nr.57.032/21.06.2023;          
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
        - Decizia civilă nr.2750/04.11.2022 prin care dispune anularea, în parte, a 
Hotărârii Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.324/28.08.2019 și anexa nr.1 și 
nr.2 la această hotărâre, exclusiv în ce privește reorganizarea, organigrama și statul 
de funcții al Direcției Poliției Locale Giurgiu în subordinea aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Giurgiu, menține celelalte dispoziții din sentința recurată 
        - Hotărârea Consiliului Local nr.12/28 ianuarie 2021 prin care se ia act de 
suspendarea de drept a Hotărârii Consiliului Local nr.324/28.08.2019; 
        - amendamentul formulat în timpul ședinței de domnul consilier local Daut Ioan 
Adrian. 
 
         În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanţa de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

          Art.1. Se ia act de Decizia Civilă nr.2750/04.11.2022 prin care instanța dispune 
anularea în parte a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 
nr.324/28.08.2019 și a Anexei nr.1 și nr.2  la această hotărâre, exclusiv în ce privește 
reorganizarea, organigrama și statul de funcții al Direcției Poliției Locale Giurgiu în 
subordinea Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu. 
         Art.2. Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 
nr.12/28.01.2021 privind suspendarea de drept a Hotărârii Consiliului Local 
nr.324/28.08.2019. 
          Art.3. Organigrama Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu 
și Direcției de Evidență a Persoanelor, va avea forma prevăzută în Anexa nr.1. 
 



 
 

 

2 

2 

         Art.4. Statul de funcții al Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Giurgiu și Direcției de Evidență a Persoanelor, va avea forma prevăzută în Anexa nr.2. 
         Art.5. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei se revine la Organigrama 
și Statul de funcții ale Direcției Poliției Locale Giurgiu, adoptată de către Consiliul 
Local al Municipiului Giurgiu prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 
nr.348/02.10.2014, în vigoare anterior adoptării Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Giurgiu nr.324/28.08.2019. 
         Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului municipiului Giurgiu, 
Direcției Poliției Locale Giurgiu şi Compartimentului Resurse Umane din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, în vederea aducerii la 
îndeplinire.   
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
               Daut Ioan - Adrian                                        Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 29 iunie 2023        
Nr. 179     

              Adoptată cu un număr de _______ voturi pentru, ________ voturi împotrivă şi ________ abţineri, 
              din totalul de ________ consilieri prezenţi 
































	HOT. 179                                                                     
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	190 fs.



